

Số: 1098/KH-BCĐPCTHTL  
V/v kế hoạch hoạt động  
mitting Hưởng ứng ngày Thế giới  
không thuốc lá năm 2019

*Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 5 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC LỄ MITTING HƯỞNG ỨNG**  
**NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ 31 THÁNG 5 NĂM 2019**

Thực hiện công văn số 2089/BYT-KCB ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019, Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai các hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia không thuốc lá năm 2019, cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu:**

1. Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, từng gia đình và toàn xã hội trong việc truyền thông về tác hại của thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan.

2. Tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân và tăng cường hoạt động xã hội hóa đối với công tác triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan.

**II. Thời gian và địa điểm:**

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao Huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Thời gian: 7h00 ngày 31 tháng 5 năm 2019.

**III. Thành phần tham dự:**

**3.1. Tham dự Lễ Mitting**

**3.1.1. Cấp tỉnh:**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Lãnh đạo Ban tuyên giáo Tỉnh Ủy, Văn phòng Tỉnh Ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể và Ban Chỉ đạo PCTHTL cấp tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Quân Y tỉnh đội;
- Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh, Quân Y bộ đội biên phòng;
- Lãnh đạo các Bệnh viện, Đơn vị trực thuộc và các phòng ban Sở Y tế;
- Lãnh đạo Bệnh viện Trung Ương Huế, Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Huế, Bệnh viện Giao thông vận tải, Bệnh viện Quân Y 268, Bệnh viện CTCH-PTTH Huế, Trường Đại học Y Dược, Trường Cao đẳng Y tế;
- Cơ quan Báo, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế;

### **3.1.2. Cấp huyện:**

- + Đại diện lãnh đạo Huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo các Ban, ngành đoàn thể và Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá cấp huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng KH-NV và Tổ trưởng tổ TTGDSK;

### **3.1.3. Huyện Quảng Điền:**

- + Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- + Đại diện Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao, Liên đoàn lao động, Phòng Giáo dục, Công an huyện và các lực lượng vũ trang, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện;
- + Các xã, thị trấn thuộc huyện Quảng Điền: Đại diện lãnh đạo UBND xã, cán bộ tư pháp, cán bộ văn hóa xã;

### **3.12. Lực lượng tham gia tại Lễ mít tinh: 522 người**

#### **- Y tế: 222 người**

Các đơn vị: Chi cục Dân số-KHHGĐ, Bệnh viện Răng hàm mặt, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Lao và bệnh phổi, Bệnh viện Mắt, Bệnh viện Y học cổ truyền, Bệnh viện Đa khoa Bình Điền, Bệnh viện Đa khoa Chân Mây, Bệnh viện Phong-Da liễu, Bệnh viện Điều dưỡng Phục hồi chức năng, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và 8 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố (ngoại trừ TTYT Quảng Điền): 95 người (mỗi đơn vị 5 người).

Trung tâm Y tế huyện Quảng Điền: 50 người.

Trạm Y tế 11 xã, thị trấn huyện Quảng Điền: 77 người trong đó: mỗi Trạm cử 02 cán bộ y tế và 05 nhân viên (Y tế thôn bản, cộng tác viên dinh dưỡng, cộng tác viên dân số...).

**- Huyện Quảng Điền:**

- Huy động cán bộ và nhân dân trên địa bàn đảm bảo số lượng 300 người.
- Các xã tham dự lễ chuẩn bị 02 cờ tổ quốc để tham gia mítting.

**3.3. Điều hành:**

- Xe Công An huyện dẫn đường điều hành.
- 01 xe tuyên truyền (có dán băng rôn tuyên truyền).
- 01 xe Trung tâm Y tế Quảng Điền (có dán băng rôn tuyên truyền).
- 02 xe Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (có dán băng rôn tuyên truyền).
- Lực lượng tham gia điều hành: 50 xe máy (lực lượng Y tế huyện Quảng Điền, 02 người trên 01 xe cầm cờ phướn có in logo cầm hút thuốc) .
- 02 xe mô tô công an huyện Quảng Điền đảm bảo trật tự.

**Lộ trình điều hành:**

Quãng trường Trung tâm VHTH và Thể thao - Nguyễn Kim Thành – Nguyễn Vĩnh – Nguyễn Đình Anh- Nam Dương - Nguyễn Kim Thành - Quãng trường Trung tâm VHTH và Thể thao.

Đề nghị UBND huyện Quảng Điền cho phép tổ chức đoàn xe ô tô, xe gắn máy điều hành trên các tuyến đường trong địa bàn huyện; Phòng Cảnh sát Giao thông huyện Quảng Điền giúp đảm bảo an ninh trật tự tuyến đường điều hành.

**IV. Chương trình lễ Mitting:**

**4.1. Phần nghi thức và văn nghệ**

- Chương trình Văn nghệ của huyện Quảng Điền.
- Giới thiệu chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. (BCĐ PCTHTL huyện Quảng Điền).

**4.2. Nội dung:**

- Phát biểu khai mạc Lễ Mitting của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh.
- Phát biểu của Ban chỉ Đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện triển khai kế hoạch “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 2019”.
- Đại diện một đơn vị thuộc huyện Quảng Điền phát biểu hưởng ứng xây dựng môi trường không khói thuốc.

**V. Tổ chức thực hiện:**

**5.1. UBND huyện Quảng Điền**

- Mời tham dự mitting tuyến huyện, xã.
- Chuẩn bị chương trình buổi lễ mitting.
- Dẫn chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chuẩn bị bài Phát biểu của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện hưởng ứng “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5”.
- UBND huyện chỉ đạo:
  - + Chọn địa điểm tổ chức treo các băng rôn khẩu hiệu, trang trí lễ đài, âm thanh chuẩn bị cho buổi lễ;
  - + Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ trong Lễ mitting (05 tiết mục văn nghệ, đội văn nghệ gồm 10 người).
  - + Chuẩn bị xe tuyên truyền và xe ô tô, mô tô công an dẫn đường và đảm bảo trật tự
  - + Huy động cán bộ, nhân dân và học sinh tham dự Lễ mitting và tham gia điều hành.

## **5.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:**

- + Lập kế hoạch tổng thể, gửi giấy mời cho các đại biểu tỉnh và các huyện.
- + Xây dựng maket Pano buổi lễ, băng rôn tuyên truyền, băng rôn cầm tay tại lễ phát động...
- + Thanh quyết toán các mục hoạt động theo dự toán kinh phí.

**VI. Kinh phí:** Nguồn kinh phí từ Quỹ phòng, chống tác hại của thuốc lá hỗ trợ và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Mitting hưởng ứng ngày thế giới không khói thuốc lá năm 2019 của Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh, yêu cầu UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường liên quan sớm triển khai thực hiện nhằm đảm bảo cho Lễ Mitting diễn ra thành công tốt đẹp. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh để kịp thời giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Quỹ phòng chống tác hại của thuốc lá;
- UBND huyện Quảng Điền;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Các đơn vị theo KH;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Nguyễn Nam Hùng**